

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

## 3 IMOBILIZARI CORPORALE

		<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>	
Cost		121.206.052		126.898.154
Amortizare cumulata si deprecieri cladiri		(37.779.075)		(42.719.554)
Valoare neta contabila		83.426.977		84.178.601
			<b>Echipamente tehnologice, aparate si instalatii de masurare</b>	<b>Mijloace de transport, mobilier si aparatura</b>
	<b><u>Cladiri si terenuri</u></b>			<b><u>Total</u></b>
<b>Valoare neta contabila la 1 Ianuarie 2018:</b>	<b>67.896.029</b>	<b>4.075.454</b>	<b>11.455.494</b>	<b>83.426.977</b>
Achizitii	1.708.838	4.105.033	2.798.993	8.612.865
Active scoase din evidenta	219.695	788.088	1.912.980	2.920.763
Amortizare si deprecieri inregistrata in cursul exercitiului	1.809.497	1.280.588	1.850.394	4.940.479
<b>Valoare neta contabila la 31 Decembrie 2018</b>	<b>67.575.675</b>	<b>6.111.814</b>	<b>10.491.112</b>	<b>84.178.601</b>
			<b>Echipamente tehnologice, aparate si instalatii de masurare</b>	<b>Mijloace de transport, mobilier si aparatura</b>
	<b><u>Cladiri si terenuri</u></b>			<b><u>Total</u></b>
<b>Valoare neta contabila la 1 Ianuarie 2017:</b>	<b>75.570.723</b>	<b>5.174.709</b>	<b>11.136.195</b>	<b>91.881.627</b>
Achizitii	3.915.313	975.961	3.115.258	8.006.532
Active scoase din evidenta	(7.475.346)	(924.041)	(627.417)	(9.026.804)
Amortizare si deprecieri inregistrata in cursul exercitiului	(4.114.661)	(1.151.175)	(2.168.542)	(7.434.378)
<b>Valoare neta contabila la 31 Decembrie 2017</b>	<b>67.896.029</b>	<b>4.075.454</b>	<b>11.455.494</b>	<b>83.426.977</b>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

## 4 IMOBILIZARI NECORPORALE

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Cost	44.388.476	47.372.111
Amortizare cumulata	(40.100.459)	(42.772.262)
<b>Valoare neta contabila</b>	<b>4.288.017</b>	<b>4.599.849</b>
<b>Valoare neta contabila la 1 Ianuarie 2017:</b>		<b>5.150.894</b>
Achizitii		<u>1.864.223</u>
Active scoase din evidenta		=
Amortizare inregistrata in cursul exercitiului		<u>(2.727.100)</u>
<b>Valoare neta contabila la 31 Decembrie 2017</b>		<b>4.288.017</b>
<b>Valoare neta contabila la 1 Ianuarie 2018:</b>		<b>4.288.017</b>
Achizitii		2.983.635
Active scoase din evidenta		-
Amortizare inregistrata in cursul exercitiului		(2.671.803)
<b>Valoare neta contabila la 31 Decembrie 2018</b>		<b>4.599.849</b>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

## 5 ACTIVELE DIN REASIGURARE

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Partea din rezerva de prime aferenta contractelor cedate in reasigurare	167.479	336.352
Partea din rezerva de daune avizate aferenta contractelor cedate in reasigurare	49.980.443	29.315.900
Creante din reasigurare, nete de provizion	1.429.729	1.967.281
<b>Total active rezultate din contractele de reasigurare</b>	<b>51.577.651</b>	<b>31.61.533</b>

Toate activele de reasigurare, atat la 31 Decembrie 2018 cat si la 31 Decembrie 2017 sunt curente.

Conform cerintelor de raportare locale, pentru soldul creantelor din reasigurare prezentarea nu se face la nivel de reasigurator ci la nivel de tranzactie, reasigurator si valuta.

**Provizion reasigurare:**

<b>Sold initial 01.01.2017</b>	<b>127.043.704</b>
Cresteri	-
Descresteri	(125.392.185)
<b>Sold Final 31.12.2017</b>	<b><u>1.651.519</u></b>
<b>Sold initial 01.01.2018</b>	<b>1.651.519</b>
Cresteri	-
Descresteri	-
<b>Sold Final 31.12.2018</b>	<b><u>1.651.519</u></b>

## 6 ACTIVE FINANCIARE

Activele financiare ale Societatii sunt prezentate pe scurt in tabelul de mai jos pe categorii de evaluare:

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Disponibile pentru vanzare	861.832.284	835.489.123
Imprumuturi si creante inclusiv creante din asigurari (nota 7)	288.561.477	288.457.605
Alte active financiare	10.128.636	13.571.102
<b>Total active financiare</b>	<b><u>1.160.522.397</u></b>	<b><u>1.137.517.830</u></b>

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

Activele incluse in categoria disponibile pentru vanzare sunt detaliate mai jos:

La 31 decembrie 2018

	<u>Asigurari de viata</u>	<u>Asigurari generale</u>	<u>Total</u>
<b>Titluri de capital</b> <b>(actiuni si unitati de fond)</b>			
-Listate	23.758.923	11.279.184	35.038.107
-Nelistate	-	23.675.473	23.675.473
<b>Total titluri de capital</b>	<u>23.758.923</u>	<u>34.954.657</u>	<u>58.713.580</u>
-Listate	73.584.070	691.276.353	764.860.423
-Nelistate	-	11.915.120	11.915.120
<b>Total instrumente de datorie</b>	<u>73.584.070</u>	<u>703.191.473</u>	<u>776.775.543</u>
<b>Total active disponibile</b> <b>pentru vanzare:</b>	<u>97.342.993</u>	<u>738.146.130</u>	<u>835.489.123</u>

La 31 decembrie 2017

	<u>Asigurari de viata</u>	<u>Asigurari generale</u>	<u>Total</u>
<b>Titluri de capital</b> <b>(actiuni si unitati de fond)</b>			
-Listate	32.300.234	12.952.204	45.252.438
-Nelistate	-	23.675.473	23.675.473
<b>Total titluri de capital</b>	<u>32.300.234</u>	<u>36.627.677</u>	<u>68.927.911</u>
<b>Instrumente de datorie</b>			
-Listate	77.035.617	705.862.526	782.898.143
-Nelistate	-	10.006.230	10.006.230
<b>Total instrumente de datorie</b>	<u>77.035.617</u>	<u>715.868.756</u>	<u>792.904.373</u>
<b>Total active disponibile</b> <b>pentru vanzare:</b>	<u>106.850.379</u>	<u>754.981.905</u>	<u>861.832.284</u>

Titlurile de creanta (atat cele listate cat si cele nelistate) sunt reprezentate de obligatiuni si titluri de stat.

Titlurile de capital (atat cele listate cat si cele nelistate) sunt reprezentate de unitati de fond (considerate listate) si actiuni, inclusiv participatia in PAID, care a fost inclusa in categoria "nelistate". Aceasta participatie a fost considerata ca alte active financiare in situatia pozitiei financiare la 31 decembrie 2016.

La data de raportare nu existau active disponibile pentru vanzare depreciate.

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

## 7 IMPRUMUTURI SI CREANTE INCLUSIV CREANTE DIN ASIGURARI

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Creante din asigurare:	263.284.541	273.081.949
Ajustari de valoare aferente creantelor din asigurare directa	(7.508.333)	(11.007.804)
<b>Total creante din asigurare</b>	<u>255.776.208</u>	<u>262.074.145</u>
Debitori din regrese	33.628.180	44.195.022
Provizion depreciere creante din regrese	(28.261.264)	(30.952.111)
<b>Total creante din regrese</b>	<u>5.366.916</u>	<u>13.242.911</u>
Alte creante	27.418.353	13.140.549
<b>Total imprumuturi si creante inclusive creante din asigurari</b>	<u>288.561.477</u>	<u>288.457.605</u>

Ajustarile de valoare aferente creantelor din operatiuni de asigurare directa si regrese sunt constituite pentru creantele depreciate, iar miscarea lor este prezentata mai jos:

**Pentru creantele din asigurare:**

<b>Sold final la 31 Decembrie 2016</b>	<u><b>6.663.872</b></u>
Cresteri	844.461
Descresteri	-
<b>Sold final la 31 Decembrie 2017</b>	<u><b>7.508.333</b></u>
Cresteri	3.499.472
Descresteri	-
<b>Sold final la 31 Decembrie 2018</b>	<u><b>11.007.804</b></u>

**Pentru creantele din regrese:**

Creante din regrese	
Sold final la 31 Decembrie 2016	<u>390.214.407</u>
Cresteri	6.162.796
Descresteri	368.115.939
Sold final la 31 Decembrie 2017	<u>28.261.264</u>
Cresteri	2.690.847
Descresteri	-
Sold final la 31 Decembrie 2018	<u>30.952.111</u>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)

	<u>Sold initial</u> <u>2017</u>	<u>Cresteri</u>	<u>Descresteri</u>	<u>Sold final 2017</u>
Asigurari auto	21.151.916	423.860	-	21.575.776
Asigurari Bunuri si Proprietati	30.282	-	-	30.282
Risc Financiar	366.865.784	5.448.319	365.658.897	6.655.206
Alte tipuri de asigurari	2.166.426	290.617	2.457.043	-
<b>Total</b>	<b>390.214.408</b>	<b>6.162.796</b>	<b>368.115.940</b>	<b>28.261.264</b>

	<u>Sold initial</u> <u>2018</u>	<u>Cresteri</u>	<u>Descresteri</u>	<u>Sold final 2018</u>
Asigurari auto	21.575.776	2.632.673	-	24.208.449
Asigurari Bunuri si Proprietati	30.282	(936)	-	29.346
Risc Financiar	6.655.206	59.110	-	6.714.316
Alte tipuri de asigurari	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>28.261.264</b>	<b>2.690.847</b>	<b>-</b>	<b>30.952.111</b>

## 8 NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

	<u>Sold la</u> <u>31 decembrie 2017</u>	<u>Sold la</u> <u>31 decembrie 2018</u>
<i>Asigurari generale</i>		
Disponibilitati la banci in lei	3.268.047	2.668.497
Disponibilitati la banci in moneda straina	2.926.182	3.051.640
Casa in lei	546	1.275
Casa in moneda straina	427	393
Avansuri de trezorerie	166.542	225.347
Alte valori	1.474	1.474
Depozite la institutiile de credit ( pe termen scurt) in lei	30.762.620	93.787.473
Depozite la institutiile de credit ( pe termen scurt) in moneda straina	<u>1.010.325</u>	<u>4.989.722</u>
<b>Total asigurari generale</b>	<b><u>38.136.163</u></b>	<b><u>104.725.822</u></b>

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

	<u>Sold la</u> <u>31 decembrie 2017</u>	<u>Sold la</u> <u>31 decembrie 2018</u>
<i>Asigurari viata</i>		
Disponibilitati la banci in lei	604.075	563.372
Disponibilitati la banci in moneda straina	3.682.601	741.908
Casa in lei	82	-
Depozite la institutiile de credit ( pe termen scurt) in lei	900.000	5.930.000
Depozite la institutiile de credit ( pe termen scurt) in moneda starina	-	2.588.465
<b>Total asigurari de viata</b>	<u>5.186.758</u>	<u>9.823.744</u>
<b>Total numerar si echivalente de numerar</b>	<u>43.322.921</u>	<u>114.549.565</u>

Depozitele au fost constituite cu o dobanda fixa cuprinsa intre 0.05% si 1.8% (31 decembrie 2017 intre 0.05% si 2.8%).

<b>Nota reconciliere numerar si echivalent de numerar</b>	<u>Sold la</u> <u>31 decembrie 2017</u>	<u>Sold la</u> <u>31 decembrie 2018</u>
Casa si conturi la banci (Nota 8)	10.649.976	7.253.905
Depozite la banci cu scadenta mai mica de 3 luni (Nota 8)	<u>32.672.945</u>	<u>107.295.660</u>
	<u>43.322.921</u>	<u>114.549.565</u>

**9 CAPITALUL SOCIAL**

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Capital social	122.648.464	122.648.464
Ajustare hiperinflatie in conformitate cu IAS 29	<u>5.398.192</u>	<u>5.398.192</u>
<b>Total capital social</b>	<b>128.046.656</b>	<b>128.046.656</b>

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

Structura actionariatului la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2018 este urmatoarea:

Numele <u>actionarilor</u>	<u>31 Decembrie 2017</u>		<u>31 Decembrie 2018</u>	
	<u>Numar de actiuni</u>	<u>Procent de actiuni detinute (%)</u>	<u>Numar de actiuni</u>	<u>Procent de actiuni detinute (%)</u>
Groupama Investissements S.A.S.	22	0,000018	22	0,000018
Groupama Holding Filiales et Participations S.A.	<u>122.648.442</u>	<u>99.999982</u>	<u>122.648.442</u>	<u>99.999982</u>
Total	<u>122.648.464</u>	<u>100</u>	<u>122.648.464</u>	<u>100</u>

**10 ALTE REZERVE**

	<u>Sold la 31 decembrie 2017</u>	<u>Sold la 31 decembrie 2018</u>
Rezerva pentru reevaluarea activelor financiare disponibile pentru vanzare	24.582.568	15.659.200
Rezerva legala	8.601.681	8.601.681
Alte rezerve	3.315.988	3.315.987
Total rezerve	<u>36.500.237</u>	<u>27.576.869</u>

Miscarile in rezerva pentru reevaluarea participatiilor disponibile pentru vanzare au fost dupa cum urmeaza:

	<u>Instrumente de datorie</u>	<u>Instrumente de capital</u>	<u>Total</u>
Sold initial la 1 ianuarie 2018	<u>(6.592.269)</u>	<u>31.174.837</u>	<u>24.582.568</u>
Cresterea valorii de piata a activelor financiare disponibile spre vanzare	(3.511.348)	(2.329.312)	(5.840.660)
Reciclare rezerva pentru instrumentele financiare vandute/maturate	1.089.647	1.993.060	3.082.707
Sold final la 31 decembrie 2018	<u>(11.193.264)</u>	<u>26.852.464</u>	<u>15.659.200</u>



31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

	<u>Instrumente de datorie</u>	<u>Instrumente de capital</u>	<u>Total</u>
Sold initial la 1 ianuarie 2017	<u>14.443.997</u>	<u>29.402.555</u>	<u>43.846.552</u>
Corectii	-	(4.105.601)	(4.105.601)
Sold initial la 1 ianuarie 2017 corectat	<u>14.443.997</u>	<u>25.296.954</u>	<u>39.740.951</u>
Cresterea valorii de piata a activelor financiare disponibile spre vanzare	(18.189.299)	6,857,614	(11.331.685)
Reciclare rezerva pentru instrumentele financiare vandute/maturate	<u>(2.846.967)</u>	<u>(979.731)</u>	<u>(3.826.698)</u>
Sold final la 31 decembrie 2017	<u>(6.592.269)</u>	<u>31.174.837</u>	<u>24.582.568</u>

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)***11 DATORII DIN CONTRACTELE DE ASIGURARE**

<b>Rezerve tehnice</b>	<b><u>31 decembrie 2017</u></b>	<b><u>31 decembrie 2018</u></b>
Rezerve tehnice asociate contractelor de asigurare de viata	51.168.778	47.748.732
Rezerve tehnice asociate contractelor de asigurari generale	965.931.390	988.447.250
<b>Total rezerve tehnice (11 b)</b>	<b><u>1.017.100.168</u></b>	<b><u>1.036.195.982</u></b>
Datorii asociate contractelor de reasigurare	9.714.964	6.989.780
Comisioane datorate agentilor, brokerilor si intermediarilor	30.822.217	29.761.919
Alte datorii	1.556.170	2.201.210
<b>Total datorii asociate contractelor de asigurare</b>	<b><u>1.059.193.519</u></b>	<b><u>1.075.148.890</u></b>

**11.1 Tabele pentru dezvoltarea daunelor**

In mod suplimentar fata de testarea scenariilor (nota 2.1.5.) , estimarea datoriilor asociate contractelor de asigurare ofera o apreciere cu privire la capacitatea Societatii de a estima valoarea cea mai recenta a cererilor de despagubire. Tabelele de mai jos ilustreaza modul in care s-a schimbat estimarea Societatii referitoare la rezerva de daune pentru fiecare an de accident, la finalul anilor succesivi.

**Rezerve tehnice**

<b>Clase de asigurare</b>	<b><u>31 decembrie 2017</u></b>	<b><u>31 decembrie 2018</u></b>
Asigurari Auto	122.874.581	124.793.213
Asigurari de Bunuri si Proprietati	1.365.057	1.320.606
Risc Financiar	187.316	114.033
Alte tipuri de asigurari	3.777.332	3.841.019
Asigurari de viata	<u>638.066</u>	<u>427.663</u>
<b>Total rezerva dauna neavizata inclusa in bilant</b>	<b><u>128.842.352</u></b>	<b><u>130.496.534</u></b>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)***Asigurari Auto:***Asigurari Auto*

<i>Anul accidentului</i>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Total</b>
la sf anului de raportare	397.364.352	482.548.829	567.791.685	1.447.704.867
un an mai tarziu	412.812.950	461.384.922		
doi ani mai tarziu	395.676.520			
Estimarea curenta a daunelor intamplate cumulative	395.676.520	461.384.922	567.791.685	1.424.853.127
Plati cumulative si rezerva de dauna avizata pâna in prezent	390.205.085	441.422.148	482.249.284	1.313.876.518
<b>Rezerva dauna neavizata inclusa in bilant</b>	5.471.435	19.962.774	85.542.401	110.976.610
Rezerva dauna neavizata aferenta anilor anteriori				13.816.603
<b>Total rezerva dauna neavizata inclusa in bilant</b>				<b>124.793.213</b>

**Asigurari de Bunuri si Proprietati***Asigurari de Proprietati*

<i>Anul accidentului</i>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Total</b>
la sf anului accidentului	26.190.543	70.223.426	63.471.209	159.885.179
un an mai tarziu	62.581.483	66.349.068		
doi ani mai tarziu	60.501.675			
Estimarea curenta a daunelor intamplate cumulative	60.501.675	66.349.068	63.471.209	190.321.952
Plati cumulative si rezerva de dauna avizata pâna in prezent	60.244.334	66.305.183	62.554.811	189.104.329
<b>Rezerva dauna neavizata inclusa in bilant</b>	257.341	43.884	916.398	1.217.623
Rezerva dauna neavizata aferenta anilor anteriori				102.983
<b>Total rezerva dauna neavizata inclusa in bilant</b>				<b>1.320.606</b>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)***Risc Financiar***Asigurari Risc financiar*

<i>Anul accidentului</i>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Total</b>
la sf anului de raportare	1,617,970	2,173,377	552,746	4,344,093
un an mai tarziu	1,923,287	1,468,065		
doi ani mai tarziu	2,255,340			
Estimarea curentă a daunelor				
intamplate cumulative	2,255,340	1,468,065	552,746	4,276,152
Plăți cumulative si rezerva de dauna avizata până în prezent	2,255,135	1,415,284	418,751	4,089,170
<b>Rezervă dauna neavizata inclusă în bilanț</b>	<b>205</b>	<b>52,782</b>	<b>133,996</b>	<b>186,982</b>
Rezerva dauna neavizata aferenta anilor anteriori				334
<b>Total rezervă dauna neavizata inclusă în bilanț</b>				<b>187,316</b>

**Alte tipuri de asigurari***Alte tipuri de asigurari*

<i>Anul accidentului</i>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Total</b>
la sf anului de raportare	12.556.394	18.587.460	18.546.629	49.690.482
un an mai tarziu	16.913.866	16.825.743		
doi ani mai tarziu	15.879.650			
Estimarea curenta a daunelor				
intamplate cumulative	15.879.650	16.825.743	18.546.629	51.252.022
Plati cumulative si rezerva de dauna avizata până în prezent	15.779.258	16.538.474	15.119.706	47.437.438
<b>Rezerva dauna neavizata inclusa in bilant</b>	<b>100.392</b>	<b>287.269</b>	<b>3.426.923</b>	<b>3.814.584</b>
Rezerva dauna neavizata aferenta anilor anteriori				26.436
<b>Total rezerva dauna neavizata inclusa in bilant</b>				<b>3.841.019</b>

**31 DECEMBRIE 2018***(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)***Asigurari de viata**

<b>Asigurari de viata</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Total</b>
<b>Anul accidentului</b>				
la sf anului de raportare	7.002.191	3.253.324	1.859.073	12.114.588
un an mai tarziu	5.932.589	3.076.508		
doi ani mai tarziu	5.073.601			
Estimarea curenta a daunelor intamplate cumulative	5.073.601	3.076.508	1.859.073	10.009.182
Plati cumulative si rezerva de dauna avizata pâna in prezent	5.069.214	3.055.649	1.456.656	9.581.519
<b>Rezerva dauna neavizata inclusa in bilant</b>				
Rezerva dauna neavizata aferenta anilor anteriori	4.387	20.859	402.416	427.663
<b>Total rezerva dauna neavizata inclusa in bilant</b>				<b>427.663</b>

GROUPAMA ASIGURARI SA

MAZARS ROMANIA SRL  
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)

11.2 Miscari in rezervele tehnice:

Rezerve tehnice asociate contractelor de asigurari de viata:

	31 Decembrie 2017			31 Decembrie 2018		
	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
Rezerva matematica	22.146.778	-	22.146.778	23.222.147	-	23.222.147
a) Unit linked	1.589.900	-	1.589.900	1.096.234	-	1.096.234
b) Traditionale	20.556.878	-	20.556.878	22.125.913	-	22.125.913
Rezerva de prime	25.630.729	-	25.630.729	21.076.035	-	21.076.035
Rezerva de daune avizate	1.128.920	-	1.128.920	1.205.782	-	1.205.782
a) Unit linked	-	-	-	-	-	-
b) Traditionale	1.128.920	-	1.128.920	1.205.782	-	1.205.782
Rezerva de daune neavizate	638.066	-	638.066	427.663	-	427.663
Rezerva de beneficii si risturnuri	1.624.285	-	1.624.285	1.817.104	-	1.817.104
<b>Total</b>	<b>51.168.778</b>	<b>-</b>	<b>51.168.778</b>	<b>47.748.732</b>	<b>-</b>	<b>47.748.732</b>

GROUPAMA ASIGURARI SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)

Rezerve tehnice asociate contractelor de asigurari generale:

	31 Decembrie 2017			31 Decembrie 2018		
	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
Rezerva de daune avizate	376.618.895	49.980.443	326.638.452	362.684.500	29.315.900	333.368.600
Rezerva de daune neavizate	128.204.286	-	128.204.286	130.068.871	-	130.068.871
Rezerva de riscuri neexpirate	17.930.735	-	17.930.735	14.892.374	-	14.892.374
Rezerva de prime	439.480.238	167.479	439.312.759	475.059.867	336.352	474.723.515
Rezerva beneficii si risturnuri	3.697.236	-	3.697.236	5.741.638	-	5.741.638
<b>Total</b>	<b>965.931.390</b>	<b>50.147.922</b>	<b>915.783.468</b>	<b>988.447.250</b>	<b>29.652.252</b>	<b>958.794.998</b>

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)***11.2.1. Rezerva de prime***Asigurari de viata*

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2018</b>	25.630.729	-	25.630.729
Crestere de rezeva de prime brute in decursul anului (prime brute subscribe in 2018)	34.190.322	-	34.190.322
Diminuarea rezerva de prime brute in decursul anului (prime subscribe in anii anteriori dar castigate in 2018)	<u>(38.745.016)</u>	=	<u>(38.745.016)</u>
<b>La sfârșitul anului 2018</b>	<b>21.076.035</b>	-	<b>21.076.035</b>

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2017</b>	29.569.721	-	29.569.721
Crestere de rezeva de prime brute in decursul anului (prime brute subscribe in 2017)	33.905.389	-	33.905.389
Diminuarea rezerva de prime brute in decursul anului (prime subscribe in anii anteriori dar castigate in 2017)	<u>(37.844.382)</u>	-	<u>(37.844.382)</u>
<b>La sfârșitul anului 2017</b>	<b>25.630.729</b>	-	<b>25.630.729</b>

*Asigurari generale*

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2018</b>	439.480.238	167.478	439.312.759
Crestere de rezeva de prime brute in decursul anului (prime brute subscribe in 2018)	969.518.258	33.954.267	935.563.991
Diminuarea rezerva de prime brute in decursul anului (prime subscribe in anii anteriori dar castigate in 2018)	<u>(933.938.629)</u>	<u>(33.785.394)</u>	<u>(900.153.235)</u>
<b>La sfârșitul anului 2018</b>	<b>475.059.867</b>	<b>336.352</b>	<b>474.723.515</b>



## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2017</b>	462.526.026	190.997	462.335.029
Crestere de rezerva de prime brute in decursul anului (prime brute subscribe in 2017)	888.962.316	35.554.125	853.408.191
Diminuarea rezerva de prime brute in decursul anului (prime subscribe in anii anteriori dar castigate in 2017)	(912.008.104)	(35.577.643)	(876.430.461)
<b>La sfârșitul anului 2017</b>	<b>439.480.238</b>	<b>167.479</b>	<b>439.312.759</b>

**11.2.2. Rezerva de daune avizate si neavizate***Asigurari de viata*

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2018</b>	1.766.986	-	1.766.986
Daune platite in anul 2018 pentru cererile de despagubire solutionate in an	(10.169.059)	-	(10.169.059)
Majorarea rezervei:			
- datorata cererilor de despagubire cu data accident in anul curent	10.466.689	-	10.466.689
- datorata cererilor de despagubire cu data accident in anii anteriori	(429.312)	-	(429.312)
Diferente nete de schimb valutar	(1.858)	-	(1.858)
<b>La sfârșitul anului 2018</b>	<b>1.633.446</b>		<b>1.633.446</b>

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2017</b>	2.330.952	-	2.330.952
Daune platite in anul 2017 pentru cererile de despagubire solutionate in an	(9.546.045)	-	(9.546.045)
Majorarea rezervei:			
- datorata cererilor de despagubire cu data accident in anul curent	6.122.235	-	6.122.235
- datorata cererilor de despagubire cu data accident in anii anteriori	2.862.763	-	2.862.763
Diferente nete de schimb valutar	(2.919)	-	(2.919)
<b>La sfârșitul anului 2017</b>	<b>1.766.986</b>	<b>-</b>	<b>1.766.986</b>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)**Asigurari generale*

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2018</b>	504.823.180	49.980.443	454.842.737
Daune platite in anul 2018 pentru cererile de despagubire solutionat in an	(597.105.865)	(11.394.484)	(585.711.381)
Majorarea rezervei:			
- datorata cererilor de despagubire cu data accident in anul curent	684.885.035	799.727	684.085.308
- datorata cererilor de despagubire cu data accident in anii anteriori	(99.536.269)	(10.120.758)	(89.415.511)
Diferente nete de schimb valutar	(312.710)	50.972	(363.682)
<b>La sfârșitul anului 2018</b>	<b>492.753.371</b>	<b>29.315.900</b>	<b>463.437.471</b>
	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2017</b>	424.660.103	37.803.424	386.856.679
Daune platite in anul 2017 pentru cererile de despagubire solutionat in an	(508.588.177)	(2.502.914)	(506.085.263)
Majorarea rezervei:			
- datorata cererilor de despagubire cu data accident in anul curent	603.961.774	6.886.796	597.074.978
- datorata cererilor de despagubire cu data accident in anii anteriori	(12.481.918)	6.904.186	(19.386.104)
Diferente nete de schimb valutar	(2.728.601)	888.951	(3.617.552)
<b>La sfârșitul anului 2017</b>	504.823.181	49.980.443	454.842.738

**11.2.3. Rezerva matematica – asigurari de viata traditionale**

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2018</b>	22.146.777	-	22.146.777
Cresterea datorata primelor alocate aferente perioadei	245.911	-	245.911
Dobanda creditata	2.402.794	-	2.402.794
Rezerva matematica eliberata pentru plati de deces, rascumparari, maturitati	(1.547.988)	-	(1.547.988)
Diferente nete de schimb valutar	(25.347)	-	(25.347)
<b>La sfârșitul anului 2018</b>	<b>23.222.147</b>	<b>-</b>	<b>23.222.147</b>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2017</b>	29.654.966	-	29.654.966
Cresterea datorata primelor alocate aferente perioadei			
Dobanda creditata	838.202	-	838.202
Rezerva matematica eliberata pentru plati de deces. rascumparari. maturitati	(9.825.791)	-	(9.825.791)
Diferente nete de schimb valutar	(110.499)	-	(110.499)
<b>La sfarsitul anului 2017</b>	<b>20.556.878</b>	<b>-</b>	<b>20.556.878</b>

**11.2.4. Rezerva pentru riscuri neexpire**

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2018</b>	17.930.735	-	17.930.735
Cresterea/Diminuarea rezervei pentru riscuri			
neexpire datorata liniei de business „Asigurari Auto”	(3.583.287)	-	(3.583.287)
Cresterea rezervei pentru riscuri neexpire datorata liniei de business "Alte tipuri de asigurari"	544.926	-	544.926
<b>La sfarsitul anului 2018</b>	<b>14.892.374</b>	<b>-</b>	<b>14.892.374</b>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

	<u>Brut</u>	<u>Reasigurare</u>	<u>Net</u>
<b>La inceputul anului 2017</b>	26.555.505	-	26.555.505
Cresterea/Diminuarea rezervei pentru riscuri			
neexpire datorata liniei de business "			(11.565.675
Asigurari Auto"	(11.565.675)	-	)
Cresterea rezervei pentru riscuri neexpire datorata liniei de business "Alte tipuri de asigurari"	2.940.905	-	2.940.905
<b>La sfarsitul anului 2017</b>	17.930.735	-	17.930.735

<u>Rezultate test LAT Asigurari Viata</u>	<b>Decembrie 2018</b>	<b>Decembrie 2017</b>
Rezerve tehnice	46.649.742	50.064.282
DAC	-	-
Rezerve tehnice (net of DAC)*	46.649.742	50.064.282
Valoarea prezenta a profiturilor viitoare	36.681.410	40.660.616
<b>Surplus / (deficit)</b>	<b>9.968.332</b>	<b>9.403.666</b>
Castig nerealizat/ (pierdere)	5.011.534	8.509.429
<b>Surplus / (loss)</b>	<b>4.956.798</b>	<b>894.237</b>

<b>Variatia cheltuielilor de achizitie reportate</b>	<b>Decembrie 2018</b>	<b>Decembrie 2017</b>
Asigurari "Auto"	6.922.028	(6.324.754)
Asigurari de locuinte si bunuri	1.454.872	1.435.757
Asigurari de risc financiar	104.861	7.647
Alte tipuri de asigurari	(76.725)	884.779
<b>TOTAL</b>	<b>8.405.037</b>	<b>(3.996.571)</b>

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)***13 IMPOZITUL PE PROFIT CURENT SI AMANAT**

Impozitul pe profit curent, creantele si datoriile privind impozitele amanate sunt evaluate la 31 decembrie 2018 la cota efectiva de impozitare de 16%, reprezentand cota de impozitare existenta in prezent. La 31 decembrie 2017, cota de impozitare a fost de asemenea 16%.

***Determinare impozit pe profit curent***

	<u>Decembrie 2017</u> (lei)	<u>Decembrie 2018</u> (lei)
Total profit contabil brut / pierdere	35.683.524	(6.644.081)
(+) Cheltuieli nedeductibile	71.844.548	107.180.769
(-) Venituri neimpozabile	414.592.537	70.767.157
(+)Elemente similare veniturilor	1.087.639	805.219
(-) Elemente similare cheltuielilor	-	-
(-) Deduceri	1.837.986	-
Rezultat fiscal an curent	(307.814.812)	30.574.750
Pierdere fiscala reportata	37.431.070	345.245.882*
Pierdere fiscala de reportat in anii urmatori	345.245.882	314.671.133**

***Pierderi fiscale reportate si pierderi fiscale ramase neutilizate in 2017***

\*Pierdere reportata in anul 2018 in suma de 345.245.882 lei, se compune din pierdere reportata din anul fiscal 2015 in valoare de 37.431.070 lei ce poate fi utilizata pana cel tarziu la data de 31 decembrie 2022 si din pierdere fiscala in anul 2017 in suma de 307.814.812 de lei, ce poate fi utilizata pana cel tarziu la data de 31 decembrie 2024.

\*\*Suma de 314.671.133 lei, reprezentand pierdere fiscala de reportat in anii urmatori, se compune din pierdere reportata in anul 2018 in valoare de 345.245.882 lei diminuata cu rezultatul fiscal (profit impozabil) din anul curent in suma de 30.574.750 lei.

Informatiile de mai sus sunt in conformitate cu rezultatele financiare ale Societatii conform Normei 41/2015.

In scopul intocmirii situatiilor financiare IFRS, Societatea a analizat necesitatea recunoasterii impozitului pe profit amanat (principiul neaplicabil situatiilor financiare intocmite conform Normei 41/2015) generat ca urmare a unor diferente temporare rezultate din aplicarea politicilor contabile IFRS versus Norma 41/2015.

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)***Principii privind recunoasterea impozitelor amanate pentru raportarea IFRS**

Impozitele amanate sunt evaluate prin aplicarea cotei de impozitare de 16% asupra:

- diferentelor temporare reprezentate de diferentele dintre valoarea contabila a unui activ, respectiv pasiv, determinata conform prevederilor IFRS, si valorile sale fiscale. In ceea ce priveste criteriile de identificare a diferentelor temporare si de separare a acestora de diferentele permanente, este luat in considerare regimul fiscal aplicabil fiecarui activ si pasiv.
- creditelor fiscale si a pierderilor fiscale neutilizate;

O datorie privind impozitul pe profitul amanat este intotdeauna recunoscuta in bilant.

Cu toate acestea, un activ privind impozitul amanat este recunoscut numai pe baza unui test de recuperare:

- in cazul in care datoria privind impozitul amanat este mai mare decat activul privind impozitul amanat atunci creanta privind impozitul amanat poate fi recunoscuta pe deplin, in caz contrar
- creanta privind impozitul amanat este recunoscuta in masura in care profiturile impozabile viitoare sunt probabile, ceea ce inseamna ca realizarea activului privind impozitul amanat este probabila conform strategiei de afaceri estimate in urmatoorii 3 ani.

Diferentele temporare din aplicarea politicilor contabile IFRS versus Norma 41/2015, ar genera o datorie privind impozitul pe profit amanat. Aceasta ar fi integral acoperita, si chiar depasita, de creanta privind impozitul pe profit amanat rezultata din utilizarea pierderii fiscale cumulate.

Societatea nu recunoaste din motive prudentiale, creanta privind impozitul pe profit amanat, urmand sa reconsidere acest lucru in viitor, in functie de capacitatea de a genera in mod probabil profituri impozabile viitoare.

**14 DATORII COMERCIALE SI VENITURI INREGISTRATE IN AVANS**

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Sume datorate angajatilor	9.165.780	9.311.931
Venituri inregistrate in avans	3.907.032	4.226.639
Sume datorate partilor afiliate (nota 28)	2.645.319	1.244.196
<b>Total datorii</b>	<b>15.718.131</b>	<b>14.782.766</b>
Datorii fiscale	1.568.556	1.569.314
Sume in curs de decontare	5.268.115	9.751.066
Creditori diversi	9.602.106	9.158.218
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli (nota 15)	30.577.477	57.106.248
<b>Total alte datorii</b>	<b>47.016.254</b>	<b>77.584.846</b>
<b>Total datorii comerciale si venituri inregistrate in avans</b>	<b>62.734.385</b>	<b>92.367.612</b>

**GROUPAMA ASIGURARI SA**

**NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE**

**31 DECEMBRIE 2018**

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON")) daca nu este specificat altfel)*

**15 PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI**

Societatea a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli dupa cum urmeaza:

	<b>31 decembrie 2016</b>	<b>Diminuari</b>	<b>Majorari</b>	<b>31 decembrie 2017</b>	<b>Diminuari</b>	<b>Majorari</b>	<b>31 decembrie 2018</b>
	<b>(lei)</b>	<b>in 2017</b>	<b>in 2017</b>	<b>(lei)</b>	<b>in 2018</b>	<b>in 2018</b>	<b>(lei)</b>
		<b>(lei)</b>	<b>(lei)</b>		<b>(lei)</b>	<b>(lei)</b>	
Provizioane cheltuieli de achizitie	5.421.296	6.168.120	9.257.766	8.510.942	8.826.887	5.584.452	5.268.507
Provizioane cheltuieli de administrare	10.986.555	40.184.157	49.411.053	20.213.451	60.672.669	56.011.903	15.552.685
Provizioane litigii cu Intermediarii	1.116.748	-	-	1.116.748	944.514	1	172.235
Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli	462.999	-	273.337	736.336	-	(2.416)	733.919
Provizion amenzi	-	-	-	-	-	35.378.902	35.378.902
<b>Total</b>	<b>17.987.598</b>	<b>46.352.277</b>	<b>58.942.156</b>	<b>30.577.477</b>	<b>70.444.070</b>	<b>96.972.842</b>	<b>57.106.248</b>

Provizionul constituit pentru amenzi este aferent amenzii dispuse prin Decizia Consiliului Concurentei nr. 63 din 20 noiembrie 2018.

GROUPAMA ASIGURARI SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)

16 VENITURI NETE DIN PRIMELE DE ASIGURARE

31 decembrie 2017

	Prime brute subscrise	Variatia rezervei de prime	Prime brute castigate	Prime cedate in reasigurare	Variatia rezervei de prime cedate	Prime castigate cedate in reasigurare	Prime castigate nete de reasigurare
Auto	632.439.640	(28.005.662)	660.445.302	9.235.707	-	9.235.707	651.209.595
Proprietati si bunuri	186.960.577	4.016.414	182.944.163	24.615.289	(1.696)	24.616.985	158.327.178
Risc financiar	6.810.962	206.332	6.604.630	552.510	141	552.369	6.052.261
Alte asigurari generale	<u>62.751.136</u>	<u>737.127</u>	<u>62.014.009</u>	<u>1.150.618</u>	<u>(25.168)</u>	<u>1.175.786</u>	<u>60.838.223</u>
Total asigurari generale	888.962.315	(23.045.789)	912.008.104	35.554.124	(26.723)	35.580.847	876.427.257
Asigurari de viata	<u>33.905.389</u>	<u>(3.938.992)</u>	<u>37.844.382</u>	<u>1.192.672</u>	=	<u>1.192.672</u>	<u>36.651.710</u>
<b>Total</b>	<u>922.867.705</u>	<u>(26.984.781)</u>	<u>949.852.486</u>	<u>36.746.796</u>	<u>(26.723)</u>	<u>36.773.519</u>	<u>913.078.967</u>

Peste 95% din contractele de asigurare sunt reprezentate de contracte pe termen lung (peste 1 an).

Incepand cu anul 2013, Societatea a modificat politica contabila privind recunoasterea primelor brute subscrise aferente contractelor de risc financiar cu o durata mai mare de 1 an si cu prima de asigurare incasata lunar, astfel ca primele brute subscrise sunt anualizate. Aplicarea politicii este prospectiva. Anterior, primele brute subscrise aferente contractelor de risc financiar cu o durata mai mare de 1 an si cu prima de asigurare incasata lunar erau recunoscute pe baza primelor de asigurare lunare aferente contractului.



GROUPAMA ASIGURARI SA

MAZARS ROMANIA SRL  
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)

31 decembrie 2018

	Prime brute subscrise	Variatia rezervei de prime	Prime brute castigate	Prime cedate in reasigurare	Variatia rezervei de prime cedate	Prime castigate cedate in reasigurare	Prime castigate nete de reasigurare
Auto	702.152.953	35.414.215	666.738.738	8.422.005	-	8.422.005	658.316.734
Proprietati si bunuri	188.474.733	(2.636.288)	191.111.020	23.167.591	457	23.167.135	167.943.886
Risc financiar	8.157.828	245.781	7.912.048	1.093.693	158.975	934.717	6.977.330
Alte asigurari generale	70.732.744	2.555.921	68.176.823	1.270.979	7.300	1.263.679	66.913.144
Total asigurari generale	969.518.258	35.579.629	933.938.629	33.954.267	166.732	33.787.536	900.151.093
Asigurari de viata	34.190.322	(4.554.694)	38.745.016	1.590.061	=	1.590.061	37.154.954
<b>Total</b>	<b>1.003.708.580</b>	<b>31.024.935</b>	<b>972.683.645</b>	<b>35.544.329</b>	<b>166.732</b>	<b>35.377.597</b>	<b>937.306.048</b>

31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)

17 VENITURI DIN COMISIOANE AFERENTE CONTRACTELOR DE ASIGURARE

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Venituri din comisioane reasigurare	(2)	(7)
Alte venituri din servicii prestate PAID	<u>2.237.205</u>	<u>2.456.606</u>
<b>Total venituri din comisioane</b>	<u>2.237.203</u>	<u>2.453.599</u>

18 VENITURI DIN INVESTITII

	<u>Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 (lei)</u>	<u>Asigurari de viata</u>	<u>Asigurari generale</u>
Venit din cupoane titluri de stat	21.821.238	3.461.500	18.359.738
Venit din dobânzi conturi curente	2.035		2.035
Venit din dobânzi depozite	153.557	8.735	144.823
Venituri din creante immobilizate	1.341.637	(124.798)	1.466.435
Venituri din provizioane privind plasamentele	7.209.802	2.751.207	4.458.595
Alte venituri privind plasamentele	171.910	63.047	108.863
Cheltuieli privind plasamentele cedate	<u>(7.237)</u>	<u>(7.237)</u>	=
Cheltuieli cu ajustari privind plasamentele	<u>(13.930.056)</u>	<u>(2.592.673)</u>	<u>(11.337.383)</u>
<b>Total venituri din dobanzi, dividende si cupoane</b>	<u>16.762.887</u>	<u>3.559.782</u>	<u>13.203.105</u>

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

	<b>Exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 (lei)</b>	<b>Asigurari de viata</b>	<b>Asigurari generale</b>
Venit din cupoane titluri de stat	23.487.445	2.572.012	20.915.433
Venit din dobânzi conturi curente	2.525	60	2.465
Venit din dobânzi depozite	693.831	42.753	651.078
Venituri din creante imobilizate	3.064.607	2.289.767	774.840
Alte venituri privind plasamentele	402.807	99.578	303.229
Cheltuieli privind plasamentele cedate	<u>134.699</u>	<u>134.699</u>	-
Total venituri din dobanzi, dividende si cupoane	<u>27.516.517</u>	<u>4.869.472</u>	<u>22.647.045</u>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

## 19 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Castig net din diferente de curs valutar (nota 25)	5.147.739	382.152
Alte venituri din exploatare	<u>22.729.027</u>	<u>4.484.318</u>
Total venituri din exploatare	<u>27.876.766</u>	<u>4.866.470</u>

## 20 CHELTUIELI CU DAUNELE, VARIATIA REZERVELOR TEHNICE SI ALTE BENEFICII PLATITE ASIGURATILOR

## Asigurari de viata

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Cheltuieli cu daunele platite si instrumentarea daunelor	8.799.193	8.116.179
Cheltuieli privind rascumpararile	305.171	646.529
Cheltuieli privind maturitatile	421.465	315.701
Alte cheltuieli privind daunele	20.216	1.090.650
<b>Total Daune platite</b>	<u>9.546.045</u>	<u>10.169.059</u>
Variatia rezervei matematice	(8.596.430)	1.054.322
Variatia rezervei de daune	(565.566)	(135.398)
<b>Total</b>	<u>384.049</u>	<u>11.087.983</u>

## Asigurari generale

31 decembrie 2017

	<u>Auto</u>	<u>Cladiri si bunuri</u>	<u>Risc financiar</u>	<u>Alte</u>	<u>Total</u>
Daune platite	406.749.224	85.788.903	2.895.997	16.029.654	511.463.778
Variatia rezervei de beneficii si risturnuri	-	-	2.179.616	44.374	2.223.990
Variatia rezervei de dauna	80.336.799	(4.311.825)	(1.682.262)	3.094.763	77.437.475
Variatia rezervei de riscuri neexpire	(11.565.675)	3.292.248	-	(351.343)	(8.624.770)
Daune cedate in reasigurare	8.027.205	5.687.405	613.845	(388.658)	13.939.797
Venituri din regrese	<u>36.544.877</u>	<u>450.905</u>	<u>909.220</u>	<u>33.643</u>	<u>37.938.645</u>
<b>Total asigurari generale</b>	<u>430.948.266</u>	<u>78.631.016</u>	<u>1.870.286</u>	<u>19.172.463</u>	<u>530.622.031</u>

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

**20 CHELTUIELI CU DAUNELE. VARIATIA REZERVELOR TEHNICE SI ALTE BENEFICII PLATITE ASIGURATILOR (CONTINUARE)**

31 decembrie 2018

	<u>Auto</u>	<u>Cladiri si bunuri</u>	<u>Risc financiar</u>	<u>Alte</u>	<u>Total</u>
Daune platite	500.423.547	80.018.898	4.092.592	17.480.189	602.015.225
Variatia rezervei de beneficii si risturnuri	629.979	4.056	1.362.191	240.775	2.237.001
Variatia rezervei de dauna	(873.610)	(7.929.886)	(195.916)	(3.383.106)	(12.382.519)
Variatia rezervei de riscuri neexpire	(3.583.287)	176.036	-	368.891	(3.038.361)
Daune cedate in reasigurare	(6.769.996)	(1.260.796)	248.023	(1.240.213)	(9.022.981)
Venituri din regrese	51.300.102	646.119	217.838	691.389	52.855.448
Daune sanatare	-	-	-	22.401.187	22.401.187
<b>Total asigurari generale</b>	<u>452.066.523</u>	<u>72.883.780</u>	<u>4.793.006</u>	<u>(37.656.760)</u>	<u>567.400.068</u>

Pe linia Cheltuieli cu cererile de despagubire si pierderile din asigurari aferente contractelor de asigurari , in afara elementelor prezentate mai sus sunt incluse si salariile aferente personalului care se ocupa cu gestionarea daunelor. Pentru anul 2018, valoarea acestor salarii este de 17.945.463 lei (17.010.122 lei la 31.12.2017).

**21 CHELTUIELI ADMINISTRATIVE**

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Cheltuieli cu salariile si asigurarile sociale	50.601.613	53.972.500
Cheltuieli cu fondurile speciale, taxe si varsaminte asimilate	18.497.341	20.515.515
Cheltuieli cu materialele	4.002.621	5.222.959
Cheltuieli cu lucrari si servicii executate	60.819.862	72.640.429
Cheltuieli cu deprecierea imobilizarilor	<u>17.725.587</u>	<u>33.489.716</u>
<b>Total cheltuieli administrative</b>	<u>151.647.024</u>	<u>185.841.119</u>

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)***22 CHELTUIELI SALARIALE****a) Cheltuieli cu personalul**

<b>Asigurari generale</b>	<b><u>31 decembrie 2017</u></b>	<b><u>31 decembrie 2018</u></b>
Salariati si indemnizatii	82.621.738	106.697.318
Cheltuieli cu asigurarile sociale	<u>22.340.810</u>	<u>7.049.734</u>
<b>Total asigurari generale</b>	104.962.549	113.747.052
<b>Asigurari de viata</b>		
Salarii si indemnizatii	14.580.307	18.828.938
Cheltuieli cu asigurarile sociale	<u>3.814.939</u>	<u>1.114.356</u>
<b>Total asigurari de viata</b>	<u>18.395.245</u>	<u>19.943.295</u>
<b>Total cheltuieli cu personalul</b>	<u>123.357.794</u>	<u>133.690.346</u>

La 31 decembrie 2018 numarul de angajati permanenti a fost dupa cum urmeaza:

	<b><u>31 decembrie 2017</u></b>	<b><u>31 decembrie 2018</u></b>
Management	14	13
Personal operativ	619	628
Personal administrativ	915	<u>886</u>
<b>Total</b>	<u>1.548</u>	<u>1.527</u>

**b) Salarizarea personalului cheie in Societate**

	<b><u>31 decembrie 2017</u></b>	<b><u>31 decembrie 2018</u></b>
Cheltuiala cu salariile:		
Administratori si directori	<u>7.679.685</u>	8.893.961

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

## 23 CHELTUIELI DE ACHIZITIE

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Cheltuieli cu salariile achizitie	55.776.424	61.982.041
Comisioane brokeri si agenti	102.463.243	110.100.537
Variatia cheltuielilor de achizitie reportate	4.396.591	(8.289.887)
Cheltuieli privind sconturile	<u>2.642.155</u>	<u>2.105.574</u>
<b>Total cheltuieli de achizitie</b>	<u>165.278.413</u>	<u>165.898.264</u>

## 24 ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

In suma de 7.057.200 lei (29.037.386 lei la 31 decembrie 2017) reprezentand alte cheltuieli de exploatare sunt cuprinse: cheltuieli cu comisioane bancare si asimilate, cheltuieli cu despagubiri amenzi si penalizari, donatii si subventii, sponsorizari, etc.. Reclasificarea primelor anulate in anul 2018 a fost de 1.750.751 lei, in timp ce valoarea primelor anulate la 2017 a fost de 1.581.316 lei.

## 25 CASTIGURI NETE DIN MODIFICARILE DE CURS VALUTAR

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Cheltuieli din diferente de curs de schimb	25.931.060	17.406.175
Venituri din diferente de curs de schimb	<u>31.078.799</u>	<u>17.788.328</u>
<b>Total</b>	<u>5.147.739</u>	<u>382.152</u>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

## 26 CHELTUIELI DIN AJUSTARI DE DEPRECIERE A VALORII SI ALTE PROVIZIOANE

	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
Provizion creante din asigurare (cheltuiala) (Nota 7)	5.693.115	3.499.472
Prime anulate	1.581.316	1.750.751
Provizion creante din regrese (cheltuiala) (Nota 7)	6.085.107	2.690.847
Provizion cheltuieli administrative (cheltuiala)	<u>1.521</u>	<u>3.118.815</u>
<b>Total cheltuieli din ajustari de valoare</b>	<b><u>13.361.059</u></b>	<b><u>11.129.884</u></b>

## 27 ACTIVE SI DATORII CONTINGENTE

## (a) Actiuni in instanta

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal al desfasurarii activitatii. Conducerea Societatii considera ca aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a Societatii.

## (b) Impozitarea

Sistemul de impozitare din România a suferit multiple modificari in ultimii ani si este intr-o faza de adaptare la jurisprudenta Uniunii Europene. Ca urmare, inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte. procedând la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobânzilor si penalitatilor de întârziere aferente (in prezent penalitati determinate de durata întârzierii, plus 0.04% pe zi dobânda de întârziere). In România, exercitiul fiscal ramâne deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Conducerea Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare individuale sunt adecvate.

## (c) Pretul de transfer

Legislatia fiscala din România include principiul „valorii de piata”. conform caruia tranzactiile intre partile afiliate trebuie sa se desfasoare la valoarea de piata. Contribuabilii locali care desfasoara tranzactii cu parti afiliate trebuie sa intocmeasca si sa puna la dispozitia autoritatilor fiscale din România. la cererea scrisa a acestora. dosarul de documentare a preturilor de transfer.



## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

Neprezentarea dosarului de documentare a preturilor de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalitati pentru neconformitate; in plus fata de continutul dosarului de documentare a preturilor de transfer, autoritatile fiscale pot interpreta tranzactiile si circumstantele diferit de interpretarea conducerii si, ca urmare, pot impune obligatii fiscale suplimentare rezultate din ajustarea preturilor de transfer. Conducerea Societatii considera ca nu va suferi pierderi in cazul unui control fiscal pentru verificarea preturilor de transfer. Cu toate acestea, impactul interpretarilor diferite ale autoritatilor fiscale nu poate fi estimat in mod credibil. Acesta poate fi semnificativ pentru pozitia financiara si/ sau pentru operatiunile Societatii.

**28 TRANZACTII CU PARTI AFILIATE**

Societatea presteaza servicii unor societati, parti afiliate conform unor conditii comerciale uzuale si beneficiaza de servicii din partea acestor societati in conditii similare.

**Groupama SA este societatea-mama iar celalalte sunt entitati din acelasi grup detinute de Groupama SA fie direct, fie indirect.**

Tranzactiile cu entitatile considerate parti afiliate au fost:

**a) Venituri din tranzactii cu parti afiliate**

<b>Venituri din tranzactii cu parti afiliate</b>	<b>Societatea</b>	<b>31 decembrie 2017 (lei)</b>	<b>31 decembrie 2018 (lei)</b>
Comisioane din reasigurare	Groupama SA	8.021	20.285
	Groupama Assurance		
Comisioane din reasigurare	Credit	45.200	64.247
Daune cedate in reasigurare	Groupama SA	1.413.214	8.686.036
Variatia rezervei de daune cedate	Groupama SA	9.082.140	(12.250.308)
Variatia rezervei de prima cedata	Groupama SA	1.113	9.341
	Groupama Assurance		
Variatia rezervei de prima cedata	Credit	(10.987)	65.565
Venituri din chirii	Groupama Services	53.622	38.462
<b>Total venituri din tranzactii cu parti afiliate</b>		<b>10.592.323</b>	<b>(3.366.372)</b>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

## b) Cheltuieli din tranzactii cu parti afiliate

**Cheltuieli din tranzactii cu parti afiliate**

	<u>Societatea</u>	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
		(lei)	(lei)
Prime cedate in reasigurare	Groupama SA	25.032.237	23.282.253
	Groupama Assurance		
Prime cedate in reasigurare	Credit	275.314	391.749
Cheltuieli cu dobanzile	Groupama SA	1.141.343	-
Alte cheltuieli de exploatare	Groupama SA	1.766.434	(246.643)
	Groupama Suport		
Alte cheltuieli de exploatare	and Services	=	<u>832.361</u>
<b>Total cheltuieli din tranzactii cu partile afiliate</b>		<u>28.215.328</u>	<u>24.259.721</u>

In prezent, Groupama SA isi reasigura filialele internationale in proportii diferite, dar majoritare. Reasigurarea filialelor internationale este organizata in principal in mod neproportional, precum cea a centrelor de profit din Franta.

Groupama SA reasigura fara a interveni in termenii si conditiile de reasigurare. Fiecare reasigurator prezinta o cota, adica o rata de prima aplicabila riscului acoperit, insotita de indicatia proportiei pe care este dispus sa o accepte. In baza acestor se calculeaza ulterior si proportia acceptata de Groupama SA .

Astfel se asigura ca pretul de transfer catre Groupama SA este conform cu pretul pietei. Interventia reasuratorilor externi in stabilirea cotelor ofera siguranta atât din punct de vedere fiscal. cât si reglementar (preturile practicate fiind comparabile cu preturile de pe piata).

## c) Datorii din tranzactii cu parti afiliate

	<u>Societatea</u>	<u>31 decembrie 2017</u>	<u>31 decembrie 2018</u>
		(lei)	(lei)
Furnizori	Groupama SA	2.147.365	846.907
Furnizori	Groupama Suport and Services	497.954	397.289
Total datorii din tranzactii cu parti afiliate		<u>2.645.319</u>	<u>1.244.196</u>

## NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

31 DECEMBRIE 2018

*(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON") daca nu este specificat altfel)*

## d) Salarizarea personalului cheie in Societate

31 decembrie 2017    31 decembrie 2018

Cheltuiala cu salariile:

Administratori si directori

7.679.685

8.893.961

## 29 PREZENTAREA PRINCIPALELOR PARTICIPATII IN SUBSIDIARE

Groupama Asigurari S.A. detine in proportie de 100% partile sociale ale Groupama Services S.R.L.

Groupama Services S.R.L. este o societate cu raspundere limitata de nationalitate româna. avand ca obiect de activitate preponderenta activitatea de evaluare a riscului de asigurare si a pagubelor ( cod CAEN 6621 ).

Groupama Services S.R.L. are sediul social in Cluj – Napoca. Str. George Baritiu Nr. 1. Cod postal 400027. Judetul Cluj. si este inmatriculata la Registrul Comertului Cluj sub Nr. J 12 / 1052 / 2003. având Codul Unic de Inregistrare (C.U.I.) 15381850. Atribut fiscal: RO. cu un capital social subscris si varsat de 275.200 Lei. divizat in 27.520 parti sociale. fiecare cu o valoare nominala de 10 Lei.

## 30 EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Intre data de 31 decembrie 2018 si data aprobarii acestor situatiilor financiare ale Societatii nu au fost semnalate evenimente ulterioare care ar putea avea impact semnificativ asupra situatiilor financiare.



## **Groupama Asigurari**

**Nota explicativa privind diferentele intre tratamentele contabile conform Art 6 Norma 19/2015 privind aplicarea Standardelor internaționale de raportare financiară de către societățile de asigurare, asigurare-reasigurare și de reasigurare emisa de Autoritatea de Supraveghere Financiara**

**2018**

**1. Reconciliere între bilanțul contabil pregătit conform Norma 41/ 2015 și situația poziției financiare la 31 decembrie 2018**

<u>Active</u>	<u>Referinta</u>	<u>Bilant conform</u>		<u>Situatia pozitiei financiare la 31 decembrie 2018</u>
		<u>Norma 41 31 decembrie 2018</u>	<u>Ajustari</u>	
Imobilizari corporale	1	84.606.590	(427.989)	84.178.601
Imobilizari necorporale inclusiv cele asociate contractelor de asigurare		3.137.739	1.462.109	4.599.848
Cheltuieli de achizitie reportate	2	62.715.233	1.497.628	64.212.861
Instrumente de capital:				
- Disponibile pentru vânzare:		32.235.692	26.412.778	58.648.470
Instrumente de datorie:				
- Disponibile pentru vânzare:	3	787.549.737	(10.709.084)	776.840.653
Imprumuturi și creanțe, inclusiv creanțe din asigurari	4	397.893.406	(109.435.801)	288.457.605
Active asociate contractelor de reasigurare detinute	5	39.380.184	(7.760.651)	31.619.533
Alte active financiare		13.571.102	-	13.571.102
Alte active nefinanciare		10.957.671	-	10.957.671
Numerar și active de numerar	6	<u>7.253.905</u>	<u>107.295.660</u>	<u>114.549.565</u>
<b>Total active</b>		<u>1.439.301.259</u>	<u>8.334.650</u>	<u>1.447.635.910</u>

**Capitaluri proprii si datorii**

Capital subscris vărsat	7	122.648.464	5.398.192	128.046.656
Rezerva din reevaluare	8	50.099.212	(50.099.212)	-
Alte rezerve	9	15.588.731	11.988.140	27.576.871
Rezultatul reportat	10	<u>31.282.847</u>	<u>93.213.035</u>	<u>124.495.882</u>
<b>Total capitaluri proprii</b>		<u>219.619.254</u>	<u>60.500.153</u>	<u>280.119.409</u>

**Datorii**

## Datorii asociate contractelor de asigurare

- Rezerve tehnice	11	1.081.490.295	(45.294.314)	1.036.195.981
- Datorii aferente contractelor de reasigurare	5a	14.750.430	(7.760.651)	6.989.780
- Alte datorii asociate contractelor de asigurare	12	2.201.210	29.761.919	31.963.129

## Datorii comerciale si alte

datorii	13			
- Alte datorii		115.769.235	(28.872.458)	86.896.777
- Datorii comerciale		5.470.835	-	5.470.835
<b>Total datorii</b>		<u>1.219.682.005</u>	<u>(52.165.503)</u>	<u>1.167.516.502</u>

**Total capitaluri proprii**

<b>si datorii</b>		<u>1.439.301.259</u>	<u>8.334.650</u>	<u>1.447.635.910</u>
-------------------	--	----------------------	------------------	----------------------

**2. Reconciliere între contul de profit sau pierdere pregătit conform Norma 41/2015 și situația rezultatul global la 31 decembrie 2018**

<u>Denumirea indicatorilor</u>	<u>Referinta la 31 decembrie 2018</u>	<b>Contul de profit sau pierdere conform Norma 41 pentru anul incheiat</b>	<b>Ajustari</b>	<b>Rezultatul global pentru anul încheiat la 31 decembrie 2018</b>
Venituri din primele de asigurare	11 c)	973.535.557	(851.912)	972.683.645
Prime de asigurare cedate in reasigurare		(35.377.597)	-	(35.377.597)
<i>Venituri nete din primele de asigurare</i>		938.157.960	(851.912)	937.306.048
Venituri aferente contractelor de asigurare:				
Venituri din comisioane		2.453.599	-	2.453.599
Venituri din investitii	14	27.516.517	-	27.516.517
Alte venituri din exploatare	15	4.387.301	479.169	4.886.470
<i>Total venit net</i>		972.515.377	(372.743)	972.142.635
Cheltuieli cu cererile de despagubire si alte beneficii aferente contractelor de asigurari de viata		11.087.983	-	11.087.983
Cheltuieli cu cererile de despagubire si miscarea rezervelor tehnice aferente contractelor de asigurari	11 a), b), c)	589.989.061	(13.666.511)	576.322.550

Cheltuieli cu cererile de despagubire si miscarea rezervelor tehnice aferente contractelor de asigurari generale cedate în reasigurare		9.022.981	-	9.022.981
Cheltuieli din ajustari de depreciere				
de valoare		11.129.884	-	11.129.884
<i>Total cheltuiala aferenta contractelor de asigurare</i>		<i>621.229.910</i>	<i>(13.666.511)</i>	<i>607.563.399</i>
Cheltuieli de achizitie	2	166.001.260	(102.996)	165.898.264
Cheltuieli administrative	1a), b) ;11 c)	186.621.839	(780.720)	185.841.119
Alte cheltuieli de exploatare		5.306.449	-	5.306.449
Total cheltuieli		979.159.458	(14.550.227)	964.609.232
Rezultatul din activitatea de exploatare		(6.644.081)	14.177.484	7.533.403
Costuri de finantare		-	-	-
Rezultatul anului înainte de impozitare		(6.644.081)	14.177.484	7.533.403
Cheltuiala cu impozitul pe profit		-	-	-
Rezultatul anului		(6.644.081)	14.177.484	7.533.403



*Alte elemente ale*

*rezultatului global:*

Modificarea activelor

financiare disponibile

pentru vanzare

(8.923.367)

Rezultatul global total

aferent anului

(1.389.964)

### 3. Reconcilierea rezultatului global :

	<u>Referinta</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>
<b>Rezultatul anului conform Norma 41/2015</b>		35.683.524	(6.644.081)
<b>Ajustari care cresc/(descresc) elementele rezultatului global</b>			
Derecunoastere Rezerva de Catastrofa	11 b)	9.290.825	2.472.919
Eliminarea efectului reevaluarii soldurilor nemonetare denominate in alta moneda decat RON-Rezerva de prime	11 d)	5.678.715	470.870
Eliminarea efectului reevaluarii soldurilor nemonetare denominate in alta moneda decat RON-Cheltuieli de achizitie reportate	2	1.877.503	102.996
Miscarea rezervei pentru costurile de gestionare a daunelor	11 a)	(1.405.394)	8.126.298
Cresterea rezervei de riscuri neexpirate	11 b)	7.220.675	3.038.361
Recunoasterea rezervei pentru reevaluarea activelor financiare disponibile pentru vanzare	9	(60.564)	-
Eliminarea efectului autoasigurarii-rezerva de prime	11 c)	(19.561)	(22.026)
Eliminarea efectului autoasigurarii- prime	11 c)	3.515	2.901
Recunoastere provizion beneficiu pensionare	13 b)	(81.513)	133.576
Recunoastere provizion concedii neefectuate	13 b)	(191.823)	(131.160)
Inregistrarea aferenta reclassificarii obiectelor de inventar	1 b)	18.516	(272.528)
Ajustarea deprecierei imobiliarilor corporale prin reflectarea duratelor de viata utile	1 a)	<u>(6.540.024)</u>	<u>198.696</u>

<b>Total ajustari</b>	<u>15.790.871</u>	<u>14.177.484</u>
<b>Rezultatul anului conform IFRS adoptate de UE la</b>		
<b>31 decembrie</b>	51.474.395	7.533.403
Modificarea activelor financiare disponibile pentru vanzare	(15.158.383)	(8.923.367)
<b>Elemente ale rezultatului global conform IFRS la</b>		
<b>31 decembrie</b>	36.316.012	(1.389.964)

#### 4. Reconcilierea capitalurilor proprii 31 Decembrie 2018

<u>Capitaluri proprii</u>	<u>Suma</u>
	<b>31 Decembrie 2018</b>
Capital subscris varsat	122.648.464
Rezerve legale	8.601.681
Rezerva din reevaluare	50.099.212
Alte rezerve	6.987.050
Rezultat reportat	35.435.260
Rezultatul exercitiului incheiat la 31 decembrie	(6.644.081)
Rezultatul reportat provenind din modificarea politicilor contabile	8.778.026
Rezultatul reportat provenind din trecerea la aplicarea Reglementarilor Contabile conform Directivelor Europene	11.269.695
<b>Total capitaluri proprii (conf. Norma 41/2015)</b>	<u><b>219.619.255</b></u>

<u>Ajustari care cresc/ (descresc) capitalurile proprii:</u>	<u>Referinta</u>	<u>2018</u>
Ajustarea deprecierei inregistrate pentru imobilizari corporale	1 a)	979.348
Eliminarea efectului reevaluarii la inchiderea perioadei		4.874.041
Reclasificarea activelor tratate ca obiecte de inventar conform principiilor contabile anterioare dar care indeplinesc definitia de imobilizare corporale	1 b)	2.047.731
Eliminarea efectului reevaluarii la inchiderea perioadei a soldurilor denominate in alta moneda decat RON pentru activele si pasivele	2	1.497.628

nemonetare (Cheltuieli de achizitie reportate)		
Cresterea provizionului pentru creante din asigurare conform metodei de calcul revizuite	4 b)	(2.888.107)
Cresterea rezervei de daune avizate prin includerea in rezerva si a cheltuielilor de administrare a dosarelor de dauna	11 a)	(12.270.356)
Cresterea rezervei de riscuri neexpirate in conformitate cu cerintele IFRS	11 a)	(14.892.374)
Eliminarea efectului reevaluării soldurilor nemonetare denumite in alta moneda decat RON-rezerva de prime	11 d)	2.968.265
Derecunoasterea rezervei de catastrofa	11 b)	69.139.645
Eliminarea efectului auto-asigurării	11 c)	941.558
Recunoasterea unei obligatii cu privire la beneficiile acordate angajatilor conform IAS 19	13 b)	(733.919)
Ajustare depreciere valoare cladiri		(6.867.000)
Repunere provizion depreciere plasamente financiare pe termen scurt		3.651.471
<b>Total ajustari</b>		<b>48.447.931</b>
Ajustare HTM-AFS-UL		(8.446.777)
Ajustare PAID		20.499.000
<b>Total capitaluri proprii conform IFRS adoptate de UE</b>		<b>280.119.409</b>

#### Descrierea ajustărilor

- 1) La aceasta pozitie sunt incluse urmatoarele ajustari:
  - a) Ajustarea amortizării înregistrate pentru imobilizări corporale. Amortizarea a fost influențată de dispozițiile fiscale (privind durata de viață) conform principiilor contabile general acceptate anterioare, dar, conform IFRS, aceasta trebuie să reflecte durata de viață utilă a activelor. In consecinta exista diferente între cele doua cadre de raportare financiara datorate duratelor de viata utile diferite.
  - b) Înregistrarea la poziția de imobilizări corporale a acelor active tratate ca obiecte de inventar si care au fost contabilizate direct în contul de profit sau pierdere

conform principiilor contabile locale dar care indeplinesc definitia de imobilizare corporala conform IFRS adoptate de UE.

- 2) Eliminarea efectului reevaluării la închiderea perioadei a soldurilor denumite în alta monedă decât RON pentru activele și pasivele nemonetare conform IFRS adoptate de UE (cheltuieli de achiziție reportate) atât pentru reflectarea sumelor eliminate în situația poziției financiare de deschidere IFRS precum și a celor aferente exercitiului financiar încheiat la 31 decembrie 2018 (cheltuielile de achiziție reportate).
- 3) Diferențe din evaluarea la valoare justă a instrumentelor clasificate ca active financiare disponibile pentru vânzare. Conform politicii contabile statutare și politicii contabile IFRS Societatea folosește cotații BID de piață .
- 4) La această poziție sunt incluse următoarele ajustări:
  - a) Reclasificarea depozitelor cu scadență inițială mai mică de 3 luni la poziția numerar și echivalente de numerar conform IAS 7. Valoarea depozitelor reclasificate este de 107.295.660 lei.
  - b) Creșterea provizionului pentru creanțe din asigurare conform metodei de calcul revizuite.
  - c) Eliminarea efectului auto-asigurării. Valoarea creanțelor provenite din auto-asigurare este de 539.604 lei.
- 5) La această poziție sunt incluse două ajustări:
  - a) Reclasificare soldului de reasigurare de la poziția active de reasigurare la poziția datorii asociate contractelor de reasigurare datorată evaluării acestora la nivel de reasurător. Suma reclasificată este de 7.760.651 lei.

- b) La aceasta pozitie este inclusa ajustarea efectuata pentru eliminarea rezervei de catastrofa cedata. Conform cerintelor de raportare IFRS, societatea a eliminat rezerva de catastrofa si de egalizare .
- 6) Reclasificarea depozitelor cu scadenta inițială mai mica de 3 luni la poziția numerar si echivalente de numerar conform IAS 7.
- 7) Retratarea capitalurilor proprii din cauza efectelor hiperinflatiei in perioada dinaintea trecerii la IFRS. Romania a fost economie hiperinflationista pana in anul 2004.
- 8) La aceasta pozitie este inclusa eliminarea surplusului de reevaluare nerealizat datorita folosirii exceptiei disponibile conform IFRS 1 -utilizarea valorii juste drept cost presupus.
- 9) La aceasta pozitie este inclusa constituirea rezervei de reevaluare pentru instrumentele clasificate ca active financiare disponibile pentru vanzare.
- 10) Totalul ajustarilor prezentate.
- 11) La aceasta pozitie avem incluse urmatoarele ajustari:
  - a) Cresterea rezervei de daune avizate prin includerea in rezerva a cheltuielilor de gestionare a dosarelor de dauna indirecte comparativ cu politica contabila statutara conform careia se includ doar cele directe si cresterea rezervei de riscuri neexpirate in conformitate cu politica IFRS care ia in considerare in efectuarea testului de adecvare a datoriilor si cheltuieli de administrare si alte cheltuieli. Rezerva aferenta cheltuielilor de gestionare este in valoare de 12.270.356 lei iar cresterea rezervei de riscuri neexpirate este in valoare de 14.802.373 lei.
  - b) Derecunoasterea rezervei de catastrofain valoare de 69.139.645 lei.
  - c) Eliminarea efectului auto-asigurarii (venituri din prime, rezerva de prime, rezerva de daune.
  - d) Eliminarea efectului reevaluării la închiderea perioadei a soldurilor denuminate in alta moneda decât RON pentru activele si pasivele nemonetare conform IFRS (rezerva de primă este considerata monetara conform principiilor contabile anterioare);

- 12) Reclasificarea din pozitia Datorii comerciale si alte datorii, asa cum erau prezentate conform cerintelor de raportare anterioare, a datoriilor fata de intermediari si inregistrarea acestora pe pozitia Alte datorii asociate contractelor de asigurare;
- 13) La aceasta pozitie avem incluse urmatoarele ajustari :
- a) Reclasificarea din pozitia Datorii comerciale si alte datorii, asa cum erau prezentate conform cerintelor de raportare anterioare, a datoriilor fata de intermediari, pe pozitia Alte datorii asociate contractelor de asigurare;
  - b) recunoasterea unei obligatii cu privire la beneficiile acordate angajatilor conform cerintelor IFRS in valoare de 133.576 lei precum si recunoasterea unui provizion pentru concedii neefectuate in valoare de 131.160 lei. Avand in vedere faptul ca parte din aceste provizioane au fost deja recunoscute in anii anteriori, impactul in contul de profit sau pierdere este de (356.327) lei pentru beneficii acordate angajatilor, respectiv (377.591) lei pentru concedii neefectuate.
- 14) La aceasta pozitie avem incluse urmatoarele ajustari:
- a) Diferente din evaluarea la valoare justa a instrumentelor clasificate ca active financiare disponibile pentru vanzare (vezi punctul 3);
  - b) Eliminarea pierderilor si castigurilor din evaluarea instrumentelor clasificate ca active financiare disponibile pentru vanzare din contul de profit sau pierdere cu scopul constituirii rezervei pentru reevaluarea activelor disponibile pentru vanzare (vezi punctul 9.b).
- 15) Eliminarea efectului reevaluării la închiderea perioadei a soldurilor denuminate in alta moneda decât RON pentru activele si pasivele nemonetare conform IFRS (rezerva de primă) (vezi punctul 9 d) precum si a efectelor produse in contul de profit sau pierdere de variatia cursului de schimb la eliminarea rezervei de catastrofa.

